A ±' H 0 V A DÜ
+_+

ESTADO DA PARAIBA

Poder Legislativo Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREÀDORES DE

SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ
Rua Aproniano Martins de Oliveira, s/n -Centro . CEP n9 58.893i)00 . CNPJ/MF n9 01.617.684/0001-38

Ata de N° 766 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal  de  São José do
Brejo do Cruz Estado da Paraíba.

Aos 03 dias do mês de junho de 2025 pelas gh na sala de reuniões da Câmara
Municipal  de  São  José  do  Brejo  do  Cruz,  localizada  na  Rua  Aproniano
Martins   de   Oliveira,   245,   reuniu-se   em   Sessão   Ordinária,   a   Câmara
Municipal  de  São José do Brejo do Cruz,  com a presença dos vereadores
Ronaldo  Dantas  Saraiva,  Lúcia  da  Silva  Brito  dos  Santos,  Rivardier  de
Oliveira Saraiva, Joaquim de Oliveira, Elane Saraiva Cardoso, Gutemberg

o         :a;aerç:g:i:: ecTr::cTl:tsij:n:'ossafaeivAal::ig:|.v:e:dFo.f:;:sacdoo f|eá::.m::::;;:
Maia.  0 presidente, o vereador Ronaldo Dantas  Saraiva declarou aberta a
sessão  passando  os  trabalhos  para vereadora Elane  Saraiva Cardoso  para
secretariar  os  trabalhos.  Foi  lida  a  ata  da  sessão  ordinária  anterior  e  em
seguida  colocada  em  votação  a  qual  houve  manifestação  contrária  à  sua
aprovação  pelo  vereador  Hércules - Eu  discordo  da  ata  eu  acho  que  foi
suprimido muito a fala das explicações dos demais e contemplada fala da
secretária da mesa, então eu queria que o senhor, se for do acordo de todos
mandasse pra revisão, porque aí fica um pouco os fatos distorcidos, é como
se ela conceituasse e enfatizasse a fala dela e tipo, fluísse a fala da gente pra
ficar fora de contexto num contexto que a fala dela fosse privilegiada - E
então o presidente colocou o pedido de revisão em votação e foi aprovado
por unanimidade dos presentes. Após os vereadores acatarem o pedido de

©          rGe:it::aÊ::g #ai:tãa::|tá:rfa:a à:e :::aud: a:acs:d=ie::gi:odadf:=ear::ío;
estava    aprovando    a    mesma.    Pediram    que    nas    próximas    atas    os
pronunciamentos  fossem  transcritos na  íntegra.  Na ordem  do  dia foi  lido
Projeto  de  Lei  017/2025  que  cria  cargos  efetivos  de  assistente  social  e
psicólogo   para   compor   a  equipe   multidisciplinar  para   as   crianças   da
educação infantil e especiais do município de São José do Brejo do Cruz/PB,
a lndicação 003/2025  do vereador Hercules Carlos de Almeida que indica
que  a  prefeitura  municipal  através  das  secretarias  de  saúde  e  educação
realizem   um   mutirão   de   atendimento   oftalmológico  para  medição   de
acuidade  visual  das  regularmente  matriculadas  do  1°  ao  6°  ano  na  rede
municipal  de  ensino,  a  fim  que  se  proporcione  gradativamente  acesso  a
óculos para as que precisarem, melhorando assim a qualidade de vida e a
melhoria  do  processo  de  ensino  aprendizagem  e  o  Projeto  de  Emenda
n°001/2025 que modifica a redação do anexo 1 do Proj eto de Lei n°013/2025 .
0  vereador  Presidente  Ronaldo  Dantas   Saraiva  facultou  a  palavra  no
primeiro  expediente.  Fez  uso  da  palavra  o  vereador  Hercules  Carlos  de
Almeida, cumprimentou a todos, parabenizou a Quadrilha Junina Flor

Nordestina que  foi  campeã  do  tomeio  regional  em  Belém  e  que  vai  nos
representar em  João  Pessoa - Não  vi toda apresentação,  mas  vi  algumas
postagens  e  é  uma  quadrilha  que  se  destaca em meio  as  outras  da nossa
região.  Na  época  da  cintura  fina  ela  se  destacava  na  região  pela  sua
característica  e  particularidade  e  agora  a  Junina  Flor  Nordestina  vem
mantendo  essa  tradição  e  levando  a  cultua  de  São  José  como  também
representa São José muito bem onde ela vai -Enfatizou sobre as matérias do
dia começando pelo projeto de lei de diretrizes orçamentárias -Na última
sexta-feira tive a oportunidade de me reunir com a comissão de orçamento e
finanças com ausência do vereador Gutemberg por motivo superior e, com a
incumbência do presidente da Casa como também dos demais vereadores
fizemos uma avaliação e um estudo na Lei e nesse momento a gente viu que
algumas ações não estavam comtempladas na lei para o ano de 2026, então,
fizemos uma análise em todo orçamento e assim elaboramos um projeto de
emenda a este projeto de lei que modifica a redação do anexo 1 do projeto de
lei 013/2025 -Enfatizou e citou todas as metas acrescentadas na emenda.
Também  falou  de  sua  lndicação  que  solicita  mutirão  para  atendimento

0           oftalmológico na escola para atendimento com as crianças. Explicou que há
uma demanda e uma procura muito grande por exames e esses exames muitas
vezes são pedidos sem que se saiba realmente da necessidade. Fez uso da
palavra o vereador Gutemberg Maia Gadelha, cumprimentou a todos, falou
a respeito das estradas vicinais onde o mesmo foi procurado por moradores
da zona rural -Fazer um apelo a nosso secretário de obras para dar início as
estradas que estão precisando da zona rural -0 presidente colocou o Projeto
de Emenda n°001/2025 que modifica a redação do anexo 1 do Projeto de Lei
n°013/2025 em votação o qual foi aprovado por unanimidade dos presentes.
Em  seguida a Comissão de  Orçamento  e Finanças na pessoa do vereador
Gutemberg  como  relator  da  comissão,  emitiu  verbalmente  seu  parecer
favorável ao Projeto de Lei 013/2025  que posteriomente foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade dos presentes. 0 presidente, o vereador
Ronaldo Dantas Saraiva encerrou o primeiro expediente e facultou a palavra

®           àoa.s|:gu:goAe|Xmp:iddi:,ntfie:|::Zduas:Ís.pfta£::: ndoava=ieãn.tee:t?:r::d::|:É::rl::
reunião da comissão de orçamento e finanças com Poliana e Lúcia que foi
bastante  proveitosa .e  que  encontrou  duas  vereadoras  bem  preparadas  e
conscientes dos seus deveres -Muito sensíveis aos problemas da cidade, isso
é muito importante, trazemos para mesa a importância e o cuidado para com
o povo. Quando isso não tiver mais sentido não terá mais casa legislativa,
porque aqui é a casa do povo. Elas trouxeram suas ideias e tem muito mais
delas do que de mim na matéria, isso é louvável, São José está muito bem
representada  -  Elane  aparteou  e  disse  que  isso  mostra  que  situação  e
oposição, enquanto casa legislativa não existe - Quando a gente pensa no
povo tem que ter essa união, não teve divergência na nossa reunião, as ideias
todas foram acatadas - Gutemberg também aparteou e disse que tudo que for
para o bem do município seriam a favor. Hércules continuou e disse que os
poderes têm que ser hamoniosos. Falou da questão dos animais que parece
ter piorado a situação depois da audiência pública. Joaquim aparteou e disse
que é verdade a questão dos animais -Parece que estão fazendo a propósito
- Pediu as providencias para se fazerem as lombadas pela alta velocidade

que as pessoas trafegam na cidade trazendo perigo aos cidadãos. Hercules

continuou e  disse não  saber porque não  dão  atenção  a essa demanda das
í      lombadas  que  é  cobrada  por  todos  da  casa.   Disse  aos   secretários  do

município como também a prefeita Kledianny que participem das reuniões
ou marquem uma reunião com os nove vereadores para assim discutirem os
problemas  do  município  e  concluiu  agradecendo  sua  fala.  Em  seguida  o
presidente   passou   a  palavra   a  vice-presidente   e   fez   uso   da  palavra.
Cumprimentou  a todos  e  iniciou  sua  fala parabenizando  a quadrilha Flor
Nordestina  -  É  a  nascente  de  um  grande  sucesso.  Parabéns  a  todos  os
componentes e idealizadores - Falou dos planos de realizar nesta Casa uma
palestra com representantes do ministério público e TCE (Tribunal de Contas
do  Estado)  -  Esses  órgãos  trabalham  em  conjunto,  são  órgãos  que  nos
orientam, por isso tão importante estamos em comunhão, em parceria com
os mesmos, isso será muito importante para o desenvolvimento e o progresso
da gestão pública. Temos que zelar por esses momentos de tranquilidade e
de paz, mas sabemos que nem sempre será assim porque quando há interesse
as coisas mudam de rumo, de direção. Eu sempre pregarei sobre a tolerância,
a cautela, a coerência, em tudo que a gente for fazer ou falar, porque muitas

®          vezes as conversas saem daqui distorcidas mesmo sendo gravadas, muitas
vezes resolvemos coisas que não se precisam falar aqui - Hercules aparteou
e contou um exemplo de que foi na prefeitura resolver uma situação, e que
entrou  e  saiu  oposição -Enfatizar  situações para  que  sejam  resolvidas  e
sugeri que quando viesse projetos que  atingisse mais gente,  reunisse todo
mundo, vereadores, secretários e demais para se debater e ver o melhor para
o  povo.  Estamos  aqui  para  construir  uma  cidade  melhor  -  Sugeriu  ao
presidente que dentro do orçamento da Câmara contratasse alguém para dar
um curso de oratória que seria inovador na casa. Ronaldo continuou e disse
que a casajá tem essa pessoa e que vai fazer sim esse curso -Eu gosto muito
de trabalhar em parceria, sempre busco isso na gestão. Na gestão Ana Maria
ela participava sempre de reuniões nessa casa. Prezo sempre pela paz e união
em  minha  gestão  -  Como  nada  mais  houvesse  a  tratar  o  Sr.  Presidente
declarou encerrada a sessão mandando lavrar a presente ata que será lida e

®            votada na próxima sessão.

São José do Brejo do Cruz, em 03 junho de 2025

Presidente:

Secretário:

Vereadores Presentes

I   zjEi

',¢L ó;ú ,=2#`v4iri

ííL&;&1oJ-L`   h   6»|\`sLrtí}    sc}Lcst\ C> '